INDICAÇÃO N° 105/2017
AUTORIA: VEREADORES DORIVAL SILVA ANDRADE, RENATO DE JESUS SANTOS,
GIANCARLOS SANTOS MALACARNE, SONIA SOUZA GRAÇA FRANÇA, PEDRO
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA E RENALDO DOS SANTOS PORTO.
ASSUNTO: PROVIDÊNCIAS PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA WIFI NA PRAÇA DO
OURO VERDE.

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância das
reivindicações que receberam de diversos setores da população, na forma regimental
INDICAM à  Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja  oficiado o chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as seguintes
providências para implantação de sistema Wi-fi na Praça do Ouro Verde.

JUSTIFICATIVA

   Com o surgimento da tecnologia de informação e comunicação, a necessidade de pleno

acesso e uso da internet tornou-se uma necessidade básica e de fundamental importância na vida do ser

humano.

         Com este entendimento, propomos que seja implantado na cidade um projeto como Praça Digital,
no Bairro Ouro Verde, dispositivos de rede local sem fio, baseados na tecnologia WIFI para que os
cidadãos itabelenses possam acessar a internet gratuitamente.

  A implantação desse serviço pode ser realizada com parcerias com a iniciativa privada, visando

assim, beneficiar a população para o acesso gratuito a internet na Praça do Bairro Ouro Verde, uma vez

que, esse espaço público é um lugar de convivência e a disponibilização da internet de boa qualidade e

de forma gratuita marcará o início de um novo tipo de relacionamento do cidadão com os espaços

públicos, encorajando a cidadania por meio da inclusão digital com acesso de qualquer dispositivo que

possua o sistema de captação wifi, como celulares, tablets, notbooks, etc.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 17 de agosto de 2017.

DORIVAL SILVA ANDRADE

Vereador